i

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О некоторых вопросах Оперативного штаба Республики Дагестан

по реализации мер, предусмотренных Указом Президента

Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757
«О мерах, осуществляемыхв субъектахРоссийскойФедерации

в связи с УказомПрезидентаРоссийскойФедерации

от 19 октября 2022 г. № 756»

1. Утвердить прилагаемые Положение об Оперативном штабе

Республики Дагестан по реализации мер, предусмотренных Указом

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 «О мерах,

осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом

Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756» (далее -
Оперативный пггаб) и его состав по должностям.

2. Признать утратившцм силу пункт 1 Указа Главы Республики

Дагестан от 21 октября 2022 г. № 192«О мерах по реализации в Республике

Дагестан Указа Президента Российской Федерации от 19октября 2022 г. № 757
«О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи

с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756»
в части утверждения состава Оперативного пггаба.

3. Пастояпщй Указ вступает в силу со дня его официального
oпvбликoвaния.

л?АВИГ£

г. Махачкал

15 марта 2024 года

№23

Глава

убликиДагестан С. Меликов

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 15 марта 2024 г. № 23

ПОЛОЖЕНИЕ

об Оперативном штабе Республики Дагестан по реализации мер,

предусмотренных Указом Президента Российской Федерации

от 19 октября 2022 г. № 757 «О мерах, осуществляемых

в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента

Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756»

1. Общиеположения

1.1. Оперативный штаб Республики Дагестан по реализации мер,

предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19 октября

2022 г. № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации

в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г.

№ 756» (далее соответственно - Оперативный штаб, Указ Президента

Российской Федерации № 757), образован в целях координации деятельности

органов исполнительной власти Республики Дагестан (далее - органы

исполнительной власти), органов местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан (далее - органы местного самоуправления),

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по

Республике Дагестан, иных органов и организаций по вопросам выработки и

реализации на территории Республики Дагестан мер, предусмотренных

Указом Президента Российской Федерации № 757.
1.2. Оперативный штаб является постоянно действующим

коллегиальным координационным органом, в состав которого входят

представители Министерства обороны Российской Федерации, руководители

соответствующих территориальных органов Министерства внутренних дел

Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий. Федеральной службы безопасности Российской
Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской
Федерации, а также представители органов публичной власти Республики
Дагестан и организаций.

1.3. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными

законами, федеральными законами, актами Президента Российской
Федерации, актами Правительства Российской Федерации, законами
Республики Дагестан, актами Главы Республики Дагестан, а также настоящим
Положением.

2. Задача и полномочия Оперативного штаба

2.1. Задачей Оперативного штаба является обеспечение реализации мер,

предусмотренных.Указом Президента Российской Федерации № 757.
2.2. Оперативный пггаб в целях исполнения возложенной на него задачи

осуществляет следуюпще полномочия:

представление Главе Республики Дагестан предложений о сроках,

особенностях и порядке реализации мер, предусмотренных Указом

Президента Российской Федерации № 757, с учетом текущей ситуации и

возникающих рисков на территории Республики Дагестан;

иные полномочия в установленной Указом Президента Российской

Федерации № 757 сфере деятельности, предусмотренные законодательством

Российской Федерации.

3. Основные права Оперативного штаба

3.1. Оперативный штаб имеет право:

запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной

власти, органов местного самоуправления, территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан, иных

органов и организаций, физических лиц необходимую информацию и

справочные материалы по вопросам, относящемся к компетенции

Оперативного штаба;

приглашать и заслушивать на заседаниях Оперативного штаба

представителей органов исполнительной власти, органов местного

самоуправления, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан, иных органов и организаций,

осуществляющих деятельность на территории Республики Дагестан;

направлять в органы исполнительной власти, органы местного

самоуправления, территориальные органы федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан, иные органы и организации,

осуществляющие деятельность на территории Республики Дагестан,

рекомендации и предложения по вопросам, относяпщмся к компетенции

Оперативного штаба;

создавать в пределах своей компетенции комиссии и рабочие группы,

привлекать экспертов и специалистов для участия в работе Оперативного
штаба;

осуществлять иные права, предусмотренные законодательством

Российской Федерации.

4. Организация деятельности Оперативного штаба

4.1. В состав Оперативного штаба входят руководитель, заместитель
руководителя, секретарь и иные члены Оперативного штаба.

4.2. Руководителем Оперативного штаба является Глава Республики

Дагестан.

4.3. Руководитель Оперативного штаба утверждает повестку заседания

Оперативного штаба, протокол заседания Оперативного штаба, определяет

дату проведения заседания Оперативного штаба, председательствует на

заседании Оперативного штаба.

4.4. Обязанности руководителя Оперативного штаба во время его

отсутствия исполняет заместитель руководителя Оперативного штаба, а в

случае отсутствия заместителя руководителя Оперативного штаба - один из

членов Оперативного штаба по поручению руководителя Оперативного

штаба.

4.5. Секретарь Оперативного штаба;

выполняет поручения руководителя Оперативного штаба и заместителя

руководителя Оперативного штаба;

подготавливает и направляет членам Оперативного штаба повестку и

протокол заседания Оперативного штаба;

осуш;ествляет иные мероприятия по обеспечению работы Оперативного

штаба.

5. Порядок работы Оперативного штаба

5.1. Оперативный штаб осуш;ествляет свою деятельность в форме

заседаний.

5.2. Заседания Оперативного штаба проводятся по мере необходимости,

но не реже 1 раза в месяц.

5.3. Члены Оперативного штаба обязаны принимать личное участие в

заседаниях Оперативного штаба.

5.4. Решения Оперативного штаба оформляются протоколом заседания

Оперативного штаба не позднее 2 дней со дня проведения заседания

Оперативного штаба.

5.5. Решения Главы Республики Дагестан (Оперативного штаба),
принятые в рамках его компетенции в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации № 757, являются обязательными для исполнения

органами исполнительной власти, органами местного самоуправления,

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по

Республике Дагестан, иными органами, в том числе коллегиальными,

пргяттгтчятшями^ осуп];ествляюш;ими деятельность на территории Республики

Дагестан, гражданами, зарегистрированными по месту жительства (месту
пребывания) и (или) находяпщмися на территории Республики Дагестан.

5.6. Неисполнение или ненадлежаш;ее исполнение решений Главы
Республики Дагестан (Оперативного штаба), принятых в рамках его
компетенции в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
№ 757, влечет ответственность, установленную законодательством
Республики Дагестан.

5.7. Протокол заседания Оперативного штаба подписывается

председательствуюпщм на заседании Оперативного штаба не позднее 3 дней

со дня проведения заседания Оперативного штаба.

5.8. Протокол заседания Оперативного штаба рассылается членам

Оперативного штаба, а также заинтересованным органам исполнительной

власти, органам местного самоуправления, территориальным органам

федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан, иным

органам и организациям в срок не позднее 3 дней после проведения заседания

Оперативного штаба.

УТВЕРЖДЕН

Указом Главы

Республики Дагестан

от 15 марта 2024 г. № 23
СОСТАВ

Оперативного штаба Республики Дагестан по реализации мер,

предусмотренных Указом Президента Российской Федерации

от 19 октября 2022 г. № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах

Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской

Федерации от 19 октября 2022 г. № 756», по должностям

Глава Республики Дагестан (руководитель Оперативного штаба)

Председатель Правительства Республики Дагестан (заместитель

руководителя Оперативного штаба)

Председатель Народного Собрания Республики Дагестан (по согласованию)

Руководитель Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан

Государственный секретарь Республики Дагестан

Первый заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан

(в соответствии с распределением обязанностей)

Секретарь Совета Безопасности Республики Дагестан

Заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан

(в соответствии с распределением обязанностей)

Главный федеральный инспектор по Республике Дагестан аппарата

полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-

Кавказском федеральном округе (по согласованию)

Прокурор Республики Дагестан (по согласованию)

Военный прокурор Махачкалинского военного гарнизона (по согласованию)

Командующий Каспийской флотилией (по согласованию)

Военный комиссар Республики Дагестан (по согласованию)

Министр внутренних дел по Республике Дагестан (по согласованию)

Начальник Главного управления Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий по Республике Дагестан (по
согласованию)

Начальник Управления Федеральной службы безопасности Российской
Федерации по Республике Дагестан (по согласованию)

Начальник Пограничного управления Федеральной службы безопасности

Российской Федерации по Республике Дагестан (по согласованию)

Начальник Угфавления Федеральной службы войск национальной гвардии

Российской Федерации по Республике Дагестан (по согласованию)

Начальник Управления Федеральной службы исполнения наказаний по

Республике Дагестан (по согласованию)

Начальник Дагестанской таможни (по согласованию)

Начальник Кавказского энергетического таможенного поста Центральной

энергетической таможни Федеральной таможенной службы Российской

Федерации (по согласованию)

Начальник Центра специальной связи и информации Федеральной службы

охраны Российской Федерации в Республике Дагестан (по согласованию)

Руководитель следственного управления Следственного комитета

Российской Федерации по Республике Дагестан (по согласованию)

Начальник Контрольного управления Главы Республики Дагестан

Министр здравоохранения Республики Дагестан

Министр промышленности и торговли Республики Дагестан

Министр труда и социального развития Республики Дагестан

Министр финансов Республики Дагестан

Министр экономики и территориального развития Республики Дагестан

Начальник Первого отдела Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан

Начальник Второго отдела Главы Республики Дагестан (секретарь
Оперативного пггаба)